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1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

         
Përshkrimi i gjendjeve në fushën dhe definimin ieproblemit

1.1
Опис на состојбите 

       
Përshkrimi i gjendjeve
Во Република Северна Македонија, верските заедници имаат традиционално образовни институции за верско образование. До донесувањето на овој закон, статусот на овие институции (Македонската православна богословија „Свети Климент Охридски“ и Средното исламско училиште „Иса Беу Медреса“) не беше целосно регулиран на системски начин со што би  се овозможила интеграција во јавниот образовен систем.

Непостоењето на јасна законска рамка доведуваше до:

· Непрецизна улога на институциите во националниот образовен систем.
· Неизвесност околу правната валидност на издадените дипломи и документи.

· Ограничен пристап на учениците до државна матура и високо образование.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
 

Проблемот што се третира со предложената регулатива е недоволното правно признавање и интеграција на среднообразовните верски установи во националниот образовен систем.

Причини за проблемот:

· Недоволна законска регулација на верското образование на средно ниво.

· Недостаток на механизам за обезбедување квалитет и контрола од страна на државните институции.
2. 
Цели на предлог регулативата


         
Qëllime të propozimrregullores
· Да се обезбеди правен статус на верските среднообразовни установи.

· Да се интегрираат овие училишта во националниот образовен систем преку признавање на дипломи и државна матура.

· Да се регулираат условите за кадар, наставни програми и акредитација.

· Да се зајакне транспарентноста и отчетноста на верските установи како даватели на образование.
3.
Можни решенија (опции)

         
Zgjidhje të mundshme (opsione)

3.1 Непостапување („не прави ништо“)
- Продолжување на правната неизвесност.

- Ограничување на учениците во пристап до високо образование.

- Недостаток на надзор и контрола врз квалитетот на образованието.

3.2 Избраното решение – нов закон
- Јасна правна рамка за средните верски училишта.

- Подобра регулација на кадарот и надзор од Бирото за развој на образованието.

- Обезбедување права за државна матура и продолжување на образование.
4. Проценка на влијанијата на регулативата
         
Vlerësimi i ndikimeve të rregullativit
Економски влијанија:

· Можност за економско јакнење на образовните капацитети на верските заедници.

Фискални влијанија:

· Нема директен трошок за буџетот, бидејќи финансирањето е од основачите и други извори.

Социјални влијанија:

· Подобрување на еднаквите можности за пристап до образование.

· Зголемено признавање на верските идентитети во рамките на мултикултурното општество.

Влијание врз животната средина:

· Нема значајни влијанија.

Административни влијанија и трошоци:

· Бирото за развој на образованието ќе треба да даде мислење за наставни програми.

· Мала административна адаптација на процедурите за признавање и надзор.
5.
Консултации

         
Konsultimet 

· Консултации се одржани со претставници на верските заедници.

· Вклучени се Министерството за образование

· Бирото за развој на образованието 

· Мислење од  Комисијата за односи со верски заедници 
6. 
Заклучоци и препорачано решение

         
Konkluzat dhe zgjidhja e rekomanduar

Донесување на законот. Тоа е најсоодветниот пристап за да се реши проблемот со правниот статус и интеграција на верските училишта.

Ризици: 
· Потенцијално различни толкувања за автономијата на наставните програми.

· Потреба за континуиран надзор за одржување на стандардите.
7.
Спроведување на препорачаното решение

           Zbatimi i zgjidhjes së rekomanduar

· Верските училишта ќе треба да ги усогласат статутите во рок од 30 дена.

· Министерството за образование ќе воспостави механизам за следење и контрола.
· Бирото за развој ќе даде мислење за усогласеност со гимназиското образование.
8.
Следење и евалуација

         
Monitorimi dhe vlerësimi 

· Индикатори: број на ученици кои полагаат државна матура, успешност на учениците во високо образование, број на издадени дипломи и јавни исправи.

Изјава од државниот секретар

Deklarata e sekretarit shtetëror

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум/Data:_____________                                                                                 
  ..................................................





потпис на Државен Секретар
                                            

Изјава од министерот

Deklarata e ministrit
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Në bazë të rezultateve nga analizat e paraqitura në Raportin e vlerësimit të ndikimit të rregullativit konsideroj se zgjidhja (opsioni) e rekomanduar paraqet mënyrën më të mirë për zgjidhjen e problemit dhe arritjen e efekteve të pritura në mënyrë më ekonomike.

Датум: / Data____________                                          

                            
    ...........................................
                                                                                                                                       потпис на Министерот                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                             
    nënshkrimi i ministrit


